SANIFUTUR EDAR LOSCOS

1. ANTECEDENTES

Cada dia es mas patente el interés generalizado por adecuar los vertidos de
aguas residuales a las condiciones expuestas en la legislacion vigente.

En esta linea se enmarca la decisidon de acometer el tratamiento de las aguas
residuales procedentes del municipio de Loscos.

2. OBJETIVO

El objetivo principal de esta presupuesto radica en establecer el sistema de
tratamiento mas adecuado, tanto desde el punto de vista técnico como
econdémico, teniendo en cuenta la normativa vigente de vertido en cauces
publicos, para una poblacién de disefio de 2000 habitantes.

3. SOLUCION ADOPTADA

La solucibn que se adopta para el tratamiento del agua residual esta
condicionada por las posibles variaciones de caudal, el alto rendimiento exigido
a la planta, el minimo coste de mantenimiento y la total ausencia de olores. Los
factores expuestos inducen a elegir una planta basada en un proceso de
tratamiento biolégico mediante fangos activados de DOBLE ETAPA.

Por lo que respecta al sistema constructivo de la planta, se ha adoptado el tipo
contenedor prefabricado, totalmente compacto, construido en poliéster
reforzado con fibra de vidrio y armazon de acero, integrado éste a la misma
fibra. El contenedor incorpora la caseta de control para cuadro de maniobra y
equipo soplante, asi como los diferentes tanques de tratamiento.

La implantacion del proceso se realiza en una unidad compacta. Presenta
ventajas como son la rapidez de su instalacion, con simples conexiones
eléctricas y con el agua a tratar; el que pueda instalarse sobre la superficie del
terreno, enterrado, en cuyo caso la caseta se incorpora en el médulo que se
propone un montaje semienterrado, y el hecho de que, al ser un sistema
modular, pueda ampliarse o cambiarse de emplazamiento.

1de29



SANIFUTUR EDAR LOSCOS

4. DATOS BASICOS DE PARTIDA

Segun los datos facilitados por el solicitante, el nlcleo de poblacion alcanzara
la cifra de 2000 habitantes, tomandose este valor como poblacion de disefio
para la planta de tratamiento.

La dotacion de agua estimada es de 200 litros por habitante y dia, siguiendo las
recomendaciones que aparecen tanto en la normativa vigente como en la
literatura técnica especializada.

Por lo que se refiere a las cargas contaminantes, se han adoptado los valores
mas ampliamente aceptados para aguas residuales urbanas: una
concentracion de 60 gr/habitante.dia para la carga de DBOs y una
concentracion de 90 gr/habitante.dia para la materia en suspension.

Asi los valores a considerar son:

Habitantes equivalentes..........ccccooovviiiiiiici 2000
hab.

(0] 7= 11 (0] o 1R
200 I/hab.dia

(OF= 10 Lo F=1 0 [F= 1 [0 J 400
m®/dia

Caudal MEAIO........e i 16,67
mh

Caudal (7= D[ Lo T
40 m3/h

ConcentracCion DBOs........c.uuieieiiieieiie et 60
gr/hab.dia

Carga D] 5 T
120 Kg/dia

CONCENLrACION SS.. .o e 90
gr/hab.dia

Carga S S
180 Kg/dia

La planta de tratamiento de aguas residuales ha sido proyectada para obtener
un agua tratada de las siguientes caracteristicas:

2de 29



SANIFUTUR EDAR LOSCOS

5. DESCRIPCION DE LA LINEA DE TRATAMIENTO

Las caracteristicas del efluente a tratar, tanto de caudal como de carga,
aconsejan la instalacion de un by-pass, pretratamiento, tratamiento biolégico de
fangos activos del tipo de DOBLE ETAPA. El proceso de doble etapa, incorpora
en la primera etapa, preaireacion, decantacion primaria y digestion aerobia de
fango y, en la segunda etapa, aireacion y decantacion secundaria.

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

By-pass. En primer lugar se dispone de un by-pass que desviara las
aguas residuales hacia el punto de vertido, en los casos de emergencia
ante eventuales cortes de suministro de energia eléctrica, o frente a la
necesidad de efectuar reparaciones mecéanicas. En este caso, se
instalaran dos compuertas planas de tajadera construidas en acero
inoxidable, para tuberia de DN-200.

Pretratamiento. A continuacion se inicia el pretratamiento que constituye
la Primera etapa del proceso de tratamiento, y que consta de las
siguientes operaciones: Desbaste y desarenado desengrasado, pasando
en este caso por la  necesidad de instalar un bombeo hasta la entrada
del contenedor.

Desbaste: Se compone de un conjunto de rejas de limpieza manual
separadoras de solidos gruesos y finos construidas en acero inoxidable
de DN-200, para colocar en canal de obra civil y que incluye cesta y
rastrillo de limpieza de rejas.

Bombeo. Dado que no existe cota para la entrada por gravedad del agua
del llegada hasta la EDAR, se oferta la instalacion de un bombeo de
cabecera compuesto por bomba Flygt modelo CP-3065, valvula de
compuerta, valvula de retencion a bola, sistema de extraccion y tuberia de
descarga.

Desarenado y desengrasado . ElI agua bombeada llega al
compartimento denominado desarenador-desengrasador
(situado dentro del médulo compacto CW-300), en el cual se retienen
por flotacion grasas y espumas, y se separan por decantacion las
arenas. Este tanque esta aireado suavemente para favorecer ambos
procesos, y evitar la decantacion de la materia organica. Los sélidos
separados son evacuados por bombeo.

3de 29



SANIFUTUR EDAR LOSCOS

5.6 Tratamiento de DOBLE ETAPA
PREAIREACION

Desde el desarenador-desengrasador las aguas acceden a la
primera etapa del tratamiento bioldgico. El primer compartimiento es
el de preaireacion, donde el oxigeno aportado junto con el
sobrenadante procedente del tanque de estabilizacion, confieren al
afluente unas caracteristicas de decantabilidad que permiten
alcanzar rendimientos superiores al 60% de eliminacion de la DBOs,
tras la decantacion primaria.

DECANTADOR PRIMARIO

El decantador primario completa la primera etapa del tratamiento
biologico. El decantador tiene fondo troncopiramidal invertido que
facilita la concentracion de los fangos en el fondo. El fango
separado en él, es enviado al tanque de estabilizacibn mediante
bombas de emulsion.

TRATAMIENTO BIOLOGICO

A continuacion las aguas son conducidas por gravedad hacia la
segunda etapa del tratamiento biolégico consistente en las
siguientes fases:

1.- Una aireacién

2.- Una separacion de los fangos

3.- Una recirculacion, desde el decantador hasta el tanque de
aireacion de los fangos sedimentados, al tratarse de un proceso
de fangos activos.

La aireacion del liquido de mezcla, en un tratamiento bioldgico,
tiene como objeto el suministrar el oxigeno necesario para que los
microorganismos aerobios puedan realizar su ciclo vital,
consumiendo la materia organica presente en un agua residual.
Dicho oxigeno les es preciso tanto a los citados microorganismos,
como a los microorganismos responsables del proceso de
nitrificacion.

El aporte de oxigeno se realiza mediante un grupo soplante que
introduce el aire de forma uniforme mediante una parrilla de
difusores inobturables de burbuja fina y de bajo mantenimiento, a fin
de conseguir un maximo rendimiento y un menor coste energético.

4 de 29



SANIFUTUR EDAR LOSCOS

Los difusores de burbuja fina que se instalan permiten obtener las siguientes
ventajas:

1.- Mayor eficacia en la transferencia de oxigeno.

2-  Distribucion uniforme de oxigeno disuelto en cualquier seccion
transversal del depdsito de aireacion.

3- Menor volumen de aire a suministrar, lo cual representa un
ahorro energético.

4- Mejora de las caracteristicas del fango resultante, permitiendo
una mas facil decantaciéon y un mejor acondicionamiento del
mismo.

5- Ausencia de problemas de salpicaduras, permitiendo una
menor altura de resguardo en los depdsitos de aireacion.

DESNITRIFICACION

Es un compartimiento anéxico incluido en la segunda etapa donde
el agua procedente de la recirculacion de la aireacion principal y el
agua del decantador primario con gran carencia de oxigeno facilita
el proceso de desnitrificacion.

TANQUE DE AIREACION

Los principales tipos de reactores utilizados en el tratamiento de
agua residual son los de mezcla completa, de flujo de piston y
tanque de flujo intermedio.

El que se disefa para esta instalacion es el que se denomina de
mezcla completa, ya que el rendimiento es mucho mayor que el de
los otros tipos. Dentro del depdsito se produce una mezcla intima y
uniforme del agua residual, del fango activado y del oxigeno. Este
proceso es el que se adapta mejor a las puntas de carga.

DECANTADOR SECUNDARIO

La mision del tanque de sedimentacién es separar los sélidos
suspendidos del liquido mezcla del agua residual tratada. Se trata
del dltimo paso en la consecucidbn de un efluente cuyas
caracteristicas de contenido, en DBOs y soélidos en suspension,
deben cumplir la normativa vigente; por tanto, representa un punto
critico en la operacién de un proceso de tratamiento de fangos
activados.

5de 29



SANIFUTUR EDAR LOSCOS

En este estudio se ha considerado que el mejor decantador es el de
disefio rectangular y fondo troncopiramidal, que facilita la caida del
fango y cuyo mantenimiento es simple y reducido. El agua residual
es conducida al decantador por una tuberia, por debajo del nivel del
agua, a fin de que las grasas y espumas no puedan penetrar en el
decantador.

La solera del tanque esta dividida en varios compartimentos, cada
uno de los cuales tiene una forma troncopiramidal, con una
pendiente de 60° hacia el centro, a fin de recoger los fangos en la
parte inferior, de donde se extraen para su recirculacion y
evacuacion.

Para reducir la superficie ocupada por el decantador secundario, se
disponen de unas lamelas a 60° por la que la experiencia determina
como Optima, en el compromiso entre la vertical que facilita la
limpieza, y la horizontal que proporciona la maxima superficie.

La finalidad del retorno del fango es mantener una concentracién
suficiente de fango activado en el tanque de aireacién, de modo que
pueda obtenerse el grado requerido de tratamiento en el intervalo
de tiempo deseado. La recirculacion del fango activado desde el
decantador hacia el tanque de aireacion es la caracteristica esencial
del proceso. La capacidad de bombeo de recirculacién de fangos es
suficiente para que no se produzcan pérdidas de fangos con el
efluente.

TRATAMIENTO DEL FANGO

Consiste en un tanque de estabilizacion aireado donde se
mineraliza el fango bioldgico a la vez que se almacena. Como se ha
mencionado, el sobrenadante se envia a la preaireacion, mientras
gue el fango separado en el decantador primario junto con las
purgas del tanque de aireacion se conduce al tanque de
estabilizacion.

Cuando el fango de este tanque alcanza una cierta concentracion,
es necesario evacuar los fangos sobrantes.

6 de 29



SANIFUTUR EDAR LOSCOS

6. VENTAJAS DEL SISTEMA DE DOBLE ETAPA

Las ventajas del sistema de tratamiento de DOBLE ETAPA, para aguas
residuales domésticas, comparandolo con los procesos convencionales, son:

1.-  Menor superficie de terreno ocupada

2.- Menor necesidad de oxigeno, al eliminarse en la primera etapa un
60% de la DBOs, con un menor aporte de oxigeno que en la
aireacion.

3.- Mayor adaptabilidad a las puntas de carga, al laminarlas en la

primera etapa.

4.- Posibilidad de funcionamiento aislado de la primera etapa (sola)
parando parte de la planta si el caudal afluente es mucho menor en
determinados periodos.

5.-  Bajo consumo energético

6.- Bajo coste de mantenimiento

7.-  Bajo volumen de fango producido
8.-  Elevado rendimiento

7. ELEMENTOS INTEGRANTES DE LA PLANTA MODELO CW-1000

DESARENADOR - DESENGRASADOR
TANQUE DE PREAIREACION
DECANTADOR PRIMARIO
DESNITRIFICACION

TANQUE DE AIREACION
DECANTADOR SECUNDARIO

TANQUE DE ESTABILIZACION - DIGESTION

7 de 29



SANIFUTUR

EDAR LOSCOS

GRUPO SOPLANTE

1 Ud. Grupo soplante a pistones rotativos sistema ROOT,
refrigerados por aire y con acoplamiento entre el motor y el
grupo soplante por correas trapezoidales o directo si
coinciden las revoluciones.

Potencia absorbida.............cccevviiiiiiiiiii 2 x 2,70 Kw

Potencia instalada ..............ccoeeciiiiiiiiiiiieee, 2x4 Kw

PreSion......ccccciiiiiiiieeiiieeeeeeee e 3,50 m.c.a.

Régimen de giro del motor............ccccvvvvieenennnn. 2.850 r.p.m.